planejamento e a execução orçamentária, e o seu formato está de acordo com o Manual de 

Contabilidade Aplicada ao Setor público, 68 EDIÇÃO. 

Durante o período de governo do exercício financeiro de 2024, as receitas realizadas atingiram 

a cifra de R$ 42.430.665,46 (QUARENTA E DOIS MILHOES, QUATROCENTOS E TRINTA MIL, 

SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS). 

Quadro : Receitas Orçamentárias 

NOTA: 01 -Superávit (VI) 

·O superávit orçamentário de R$ 35.914.502,87 é motivado em especial devido a não 
" sl\' 

concretização das receitas referente as transferências de capital (transferências voluntárias de

[...]

18.514-0 BB- (RPM ROYALTIES Pl 7.496,53 
19.791-2 BB - (CAUÇÃO) 610,31 
21.625-9 BB - (COMPLEM FPM) 0,01 
22.508-8 BB - (PROCE SELET AGE) 21 '18 

283.141-4 BB- (ICMS/EXPORTAÇÃO) 7.163,14 
58-2 CEF- (ICMS) 763.857,47 
60-4 CEF- (IPVA) 13.645,15 

03. Total Geral (1 +2) R$ 1.299.088,34 ( HUM MILHAO, DUZENTOS E NOVENTA E NOVE 
MIL, OITENTA E OITO REAIS, E TRINTA E QUATRO CENTAVOS), 

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias: 

CONTA W V R. EXTRA TO 
R$ 

REL 
Tesoureiro/Responsável 

pelo Controle Interno 

CRÉDITOS 
R$ 

ÇA 

DÉBITO 
R$ 

EM 
Contador 

OBSERVAÇÃO SALDO REAL 
R$ 

NE o 
Ordenador de Despesa

[...]

existentes nos cofres desta entidade, obtendo-se os seguintes resultados: 

1. Em caixa ................................................................................ R$ 0,00 

2. Em banco .............................................................................. R$ 296.418,47 
(DUZENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E DEZOITO REAIS, E 
QUARENTA E SETE CENTAVOS), discriminado da seguinte forma: 

CONTA No BANCO VALOR (R$) 
259-3 BB- (APOIO FINA. AOS) 103,19 

5.630-8 BB- (ADM E FINANÇAS) 911,00 
8.890-0 BB- (IPI EXPORTAÇÃO) 6,80 

11.975-X BB- (FEX) 7,27 
12.583-0 BB - (DIVERSOS) 2124,86

[...]

18.514-0 BB- (RPM ROYALTIES P) 5.324,64 
19.791-2 BB - (CAUÇÃO) 565,06 
21.625-9 BB - (COMPLEM FPM) 0,01 
22.508-8 BB - (PROCE SELET AGE) 19,61 

283.141-4 BB- (ICMS/EXPORTAÇÃO) 2.710,30 
58-2 CEF- (ICMS) 97.327,03 
60-4 CEF- (IPVA) 11.333,97 

03. Total Geral (1+2) R$ 296.418,47 (DUZENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, 
QUATROCENTOS E DEZOITO REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS), 

04. Demonstrativo das Conciliações Bancárias: 

CONTA No VR.EXTRATO 
R$ 

REL 
Tesoureiro/Responsável pelo 
Controle Interno 

CRÉDITOS 
R$ 

DÉBITO 
R$ 

ÇAOEM 
Contador"' 

OBSERVAÇÃO SALDO REAL 
R$ 

NE o 
Ordenador de Despesa